1

REQUERIMENTO Nº ......., DE 2023/CPMI – 8 de Janeiro

Postula seja CONVOCADO para prestar
depoimento nesta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito – CPMI o Capitão José
Eduardo Natale de Paula Pereira

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição
Federal, dos arts. 1º e 2º da Lei nº 1.579/1952 e do art. 148 do Regimento Interno do
Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos desta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do Regimento Comum do
Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão o pedido
ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste depoimento o Capitão José Eduardo
Natale de Paula Pereira pelos fatos e fundamentos que na sequência são expostos.

JUSTIFICAÇÃO

O capitão do Exército José Eduardo Natale de Paula Pereira foi filmado
distribuindo água a invasores no Palácio do Planalto no dia 08 de janeiro.

Câmera de segurança do Planalto flagrou militar do GSI (de camisa branca) distribuindo água a invasores

Formado na Academia Militar de Agulhas Negras, ele foi nomeado a um
posto no Gabinete de Segurança Institucional (GSI) em 2020 durante a gestão do ex-
ministro general Augusto Heleno. Depois, foi afastado do cargo logo após a invasão ao
Planalto pela administração do agora ex-ministro Gonçalves Dias. Pereira é um dos

S
F

/
2

3
5

1
5

.
7

2
6

6
8

-
6

4

00089/2023
CPMI - 8 de Janeiro

2

investigados no inquérito da Polícia Federal e na corregedoria interna do GSI, que
apuram a conduta de servidores do órgão durante os ataques de 8 de janeiro.

Posto isso, considera-se que o Capitão José Eduardo Natale de Paula Pereira
tem muito a colaborar com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos
nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,

IZALCI LUCAS CARLOS SAMPAIO

SENADOR – PSDB/DF DEPUTADO – PSDB/SP

S
F

/
2

3
5

1
5

.
7

2
6

6
8

-
6

4